hânkâh-ı Gülşeniyye’den ezvâk-ı ma’neviyye ile mahv-ı vücûd”174 ettiğini ifade etmiş-
tir.

Kaynaklarda şairin doğrudan İbrâhîm Gülşenî ile irtibat kurduğuna ilişkin
ifadelerin yer almaması ve İbrâhîm Gülşenî’nin vefatından (940/1534) 57 yıl son-
ra vefat etmiş olması, onun İbrâhîm Gülşenî’den sonra Kahire’deki Gülşeniyye
Âsitânesi’ne gittiğini göstermektedir 940 yılından şairin vefat ettiği 1000/1591
yılına kadar Kahire’deki Gülşeniyye Âsitânesi’nde iki kişi görev yapmıştır. Bunlar
İbrâhîm Gülşenî’nin oğlu Ahmed Hayâlî (ö. 977/) ve Ahmed Hayâlî’nin oğlu Ali
Safvetî (ö. 1005/)’dir. Şairin vefat tarihi her iki dönemde de Kahire’deki
Gülşeniyye Âsitânesi’ne gitmesine olanak sağlamaktadır.

B. DEĞERLENDİRME

1. İrtibatın Gerçekleştiği Dönemler

İncelediğimiz Mevlevî şairleri yaşadıkları asırlara göre tasnîf edecek olur-
sak, dokuz tanesinin XVI, birer tanesinin de XVII ve XVIII. yüzyıllarda yaşadıları
görülecektir.

XVI. yüzyılda yaşayanlar, Semâ’î Sultân Dîvânî (ö. 936/1529) Yusuf
Sineçâk (ö. 953/ö. 1546) Garîbî (ö. 954/1547) Şâhidî Dede (ö. 957/1550), Günâhî
(ö. 988/1580), Derûnî (ö. 992/1584-994/1586 arası) Şuhûdî Dede (ö. 1000/1591)
Arşî (ö. 1000/1591) ve Bekayî (ö. 1000/1591)’dir.

XVI. yüzyıldan sonra yaşayan iki şairimiz vardır: Bunlardan Vehbî (ö.
1112/1700) XVII. yüzyılda, Enis Receb Dede (ö. 1147/1734) ise XVIII. yüzyılda
yaşamıştır.

Mevlevî şairlerin kendileri ile irtibata geçtikleri altı Gülşenî şair açısından
baktığımızda, bunlardan İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534), Usûlî (ö. 945/1538),
Ahmed Hayâlî (ö. 977/) ya da Ali Safvetî (ö. 1005/) ve Za’fî-i Gülşenî’nin XVI.
yüzyılda; La’li Mehmed Fenâî (ö. 1112/1701)’nin XVII. yüzyılda ve Sezâyî-i
Gülşenî (ö. 1151/1738)’nin de XVIII. yüzyılda yaşadıkları görülecektir.

227 Esrâr Dede, age. s. 26.
228 Râmiz, age. s. 3; Esrâr Dede, age. s. 26; Tahir, age. I, 32; Tuman, age. I, 78.
229 İnce, age. s. 176.
230 Râmiz, age. s. 3.
231 Esrâr Dede, age. s. 28.
232 Safâyî, age. s. 76.
233 Tahir, age. I, 32.

Buradan da özellikle
Gülşeniyye tarikatının kuruluş yüzyılı olan XVI. yüzyılda Mevlevî şairler ile
Gülşenîler arasında ciddi bir ilişkinin kurulduğu sonucu ortaya çıkmaktadır.

2. İrtibat Halinde Bulunulan Gülşeni Şahsiyetler

a) İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534)
İncelediğimiz şairlerden iki tanesinin irtibatı, bizzat Gülşeniyye tarikatının

kurucu pîri İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534) iledir. Bunlardan Semaî Sultan Dîvânî
(ö. 936/1529), Afyonkarahisar’dan Kahire’ye giderek İbrâhîm Gülşenî’yi zindan-
dan kurtaran ve İbrâhîm Gülşenî’ye Mevlevîilik tarikatını veren kişi olarak bilin-
mektedir. İlk karşılaşmalarında karşılıklı olarak söyledikleri şiirler meşhurdur.

İbrâhîm Gülşenî ile irtibata geçen ikinci şair ise, Yusuf Sineçâk (ö.
953/1546)’tır. Sîneçâk, başlangıçta İbrâhîm Gülşenî’ye intisâb etmiş, ondan hali-
felik bile almış, ancak daha sonra Mevlevîliğe bağlanmıştır.

b) Usûlî (ö. 945/1538)
Vardar Yeniceli olan Usûlî (ö. 945/1538), Kahire’ye giderek İbrâhîm

Gülşenî’ye bağlanmış, daha sonra memleketine dönerek Gülşenîliği yaymış olan
önemli bir mutasavvıf şairdir. Usûlî de şeyhi İbrâhîm Gülşenî gibi Mevlevîliğin
etkisinde kalan bir şair olup, o bu yönüyle yanında yetişen bazı şairleri de etkile-
miştir. İşte incelediğimiz şairlerden üç tanesi, ilkin Usûlî’nin yanında yetişen,
ancak daha sonra Mevlevîliğe geçen şairlerdir. Bunlar Garîbî (ö. 954/1547),
Günâhî (ö. 988/1580) ve Derûnî (ö. 992/1584-994/1586)’dir. Usûlî’nin etkisi ile
Mevlevîliğe muhabbet duyan bu her üç şair de, kendileri gibi Gülşenîlikten Mev-
levîliğe geçmiş olan Yusuf Sîneçâk (ö. 953/1546)’ın yanına gidip onun hizmetinde
bulunmuşlardır. Sîneçâk’ın da daha önceden Gülşeniyye tarikatından ayrılıp
Mevlevîliğe geçtiğini göz önüne aldığımzda, daha da ilginç bir durum ortaya çık-
maktadır.

Bunlardan Günâhî (ö. 988/1580) aynı zamanda İbrâhîm Gülşenî’nin bir di-
ğer halifesi Za’fî-i Gülşenî ile de irtibata geçmiştir.

c) Za’fî-i Gülşenî (ö. 974-978/1566-1570)
Za’fî-i Gülşenî, İbrâhîm Gülşenî’nin Gelibolulu bir halifesidir. İncelediğimiz

Mevlevî şairlerden Za’fî-i Gülşenî ile irtibatı olanlar, Şâhidî Dede (ö. 957/1550)
Şuhûdî Dede (ö. 1000/1591) Günâhî (ö. 988/1580) ve Dervîş Arşî (ö.
1000/1591)’dir (dört şair).

d) Ahmed Hayâlî (ö. 977/1569) ya da Ali Safvetî (ö. 1005/1596)
Ahmed Hayâlî, İbrâhîm Gülşenî’nin oğlu, Ali Safvetî de Ahmed Hayâlî’nin

oğludur. İncelediğimiz şairlerden Bekâyî, İbrâhîm Gülşenî’den sonra Kahire’deki
Gülşeniyye Âsitânesi’ne gitmiştir. İbrâhîm Gülşenî’nin vefat ettiği 940/1534 yı-
lından şairin vefat ettiği 1000/1591 yılına kadar, Kahire’deki Gülşeniyye
Âsitânesi’nde Ahmed Hayâlî ve Ali Safvetî meşîhat görevinde bulunmuşlardır.

Dolayısıyla Bekâyî’nin, Ahmed Hayâlî ya da Ali Safvetî döneminde Gülşeniyye
Âsitânesi’nde bulunduğu ve bunlarda biri ile irtibata geçmiş olduğu anlaşılmakta-
dır.

e) La’li Mehmed Fenâî (ö. 1112/1701)
La’lî Mehmed Fenâî, Edirne’deki bir Gülşeniyye tarikatı şeyhidir. İnceledi-

ğimiz şairlerden Vehbî (ö. 1112/1700) başlangıçta Fenâî’ye bağlanmış, ancak daha
sonra Mevlevîliğe geçmiştir.

f) Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1150/1738)
Gülşeniyye tarikatının ikinci pîri olarak da nitelendirilen Sezâyî-i Gülşenî

ile, Mevlevî Enîs Receb Dede (ö. 1147/1734)’nin irtibatı gerçekleşmiştir.

3. İrtibatın Gerçekleştiği Yerler

a) Kahire
İncelediğimiz şairlerden üç tanesinin Gülşeniyye tarikatı ile olan irtibatı

Kahire’de gerçekleşmiştir. Bunlar Semaî Sultan Divanî (ö. 936/1529), Yusuf
Sineçak (ö. 953/ö. 1546) ve Derviş Bekayî (ö. 1000/1591)’dir. Bunlar’dan Semâ’î,
İbrâhîm Gülşenî’yi zindandan kurtarmak için Kahire’ye gitmiş, Yusuf Sîneçâk
Kahire’deki Gülşeniyye Âsitânesi’ne gidip İbrâhîm Gülşenî’den hilafet almış,
Bekâyî de, İbrâhîm Gülşenî’nin ölümünden sonra Kahire’deki Gülşeniyye
Âsitânesi’nde bulunmuştur.

b) Muğla
İncelediğimiz şairlerden, üç tanesinin Gülşeniyye tarikatı ile olan irtibat

yeri Muğla’dır. İbrâhîm Gülşenî’nin halifesi Za’fî-i Gülşenî, Muğla
Mevlevîhânesi’nde Şâhidî, Şuhûdî ve Arşî ile birlikte bulunmuştur.

c) Vardar Yenicesi
İncelediğimiz şairlerden üç tanesi Vardar Yenicesi’nde Gülşeniyye tarikatı

ile irtibata geçmiştir. Bunlar Derviş Garîbî (ö. 954/1547), Günâhî (ö. 988/1580) ve
Derviş Derûnî (ö. 1060/1650)’dir. Her üçü de Vardar Yeniceli olan bu şairlerin,
kendileri gibi aynı şehirden olan İbrâhîm Gülşenî’nin halifesi Usûlî ile irtibatları
hasıl olmuştur.

d) Edirne
Şairlerimizden iki tanesi Edirne’de Gülşeniyye tarikatı ile irtibat halinde

olmuşlardır. Bunlardan Derviş Vehbî (ö. 1112/1700), hayatının ilk döneminde
Şeyh Âşık Musa Dergahı’nda şeyhlik yapan La’li Mehmed Fenâî (ö. 1112/1701)’ye
bağlanmıştır. Enis Receb Dede (ö. 1147/1734) de Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1151/1738)
ile Edirne’de dostluk kurmuştur.

e) Gelibolu
Gelibolu, irtibat yerlerinden bir tanesi olması kuvvetle muhtemel olan bir

şehirdir. incelediğimiz şairlerden Günâhî’nin İbrâhîm Gülşenî’nin halifesi Za’fî-i
Gülşenî ile irtibat kurduğu kesin olmakla beraber, bu irtibatın vuku bulduğu yer
hakkında kaynaklarda bir bilgi yoktur. Ancak Günâhî, 960/1552’de Mevlevî külâ-

Semaî Sultan Dîvânî, Kahire’ye giderek orada hapiste bulunan İbrâhîm
Gülşenî’yi hapisten kurtarmış ve ona Mevlevîlik tarikatını vermiştir. Semâ’î’nin
İbrâhîm Gülşenî ile olan bu gizemli ilişkisi, her iki tarikat arasındaki ilişkilerin
gelişmesinde büyük bir role sahip olmuştur.

Enis Receb Dede’nin (ö. 1147/1734) Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1151/1738) ile ir-
tibatı, Edirne’ye gelip yerleşen Sezâyî-i Gülşenî’nin ilkin Enis Receb Dede’nin
yanına gitmesi ve sohbetlerine katılması ile başlamış, daha sonra aralarında çok
ciddi bir dostluk ve samimiyet gelişmiştir. Öyle ki Esrâr Dede, aralarında geçen
latîfe, irşâd ve teslîmiyyetin müstakil bir eseri dolduracak kadar çok olduğunu
ifade etmiştir.

b) Gülşenîlikten Mevlevîliğe Geçiş Şeklindeki İrtibat
İncelediğimiz Mevlevî şairlerden altı tanesi, ilkin Gülşeniyye tarikatını ta-

nımışlar, daha sonra da Mevlevîliğe bağlanmışlardır. Bunları da iki kısma ayırıyo-
ruz:

ba) Gülşeniyye Tarikatına İntisâbları Gerçekleştikten Sonra Mevlevîliğe
Bağlananlar

İncelediğimiz şairlerden Gülşeniyye tarikatına intisâb edip daha sonra
Mevlevîliğe bağlananların sayısı üçtür: Yusuf Sineçak (ö. 953/1546) ilk başta Ka-
hire’ye giderek İbrâhîm Gülşenî’ye intisâb etmiş, ondan hilafet almış, ancak daha
sonra Mevlevîliğe bağlanmıştır. Derviş Bekayî (ö. 1000/1591) başlangıçta Kâhi-
re’deki Gülşenî Hânkâhı dervîşi iken, daha sonra Mevlevîliğe bağlanmıştır. Derviş
Vehbî (ö. 1112/1700) ise, imamlığı terk ederek tasavvufa ilk adım attığında, önce
Edirne’de Gülşeniyye tarikatı şeyhi Mehmed La’lî Fenâî (ö. 1112/1701)’ye intisâb
etmiş, ancak daha sornra Mevlevîliğe geçmiştir.

Bb) İlkin Gülşeniyye Tarikatını Tanıdıktan Sonra Mevlevîliğe Bağlananlar

Bu guruptaki şairler, Mevlevîlikten önce Gülşeniyye tarikatını tanımış ol-
makla beraber, bunun intisap düzeyinde olup olmadığını bilmiyoruz. Bunlar Der-
viş Garîbî (ö. 954/1547), Günâhî (ö. 988/1580) ve Derviş Derûnî (ö.
1060/1650)’dir. Her üçü de Vardar Yeniceli olan bu şairler, ilk başta kendileri gibi
aynı şehirden olan İbrâhîm Gülşenî’nin halifesi Usûlî’nin eğitiminden geçmişler,
daha sonra Usûlî’de var olan Mevleviyye tarikatı muhabbeti sonucunda kendileri
de bu tarikata muhabbet duymuşlar ve nihayet Vardar Yenicesi’nden ayrılarak
Mevlevîliğe intisâb etmişlerdir.

Çalışmada ele alınan Mevlevî şairlerin kendileri ile irtibata geçtikleri
Gülşenî şahsiyetlerin de aynı zamanda şair oldukları ortaya çıkan ilginç bir so-
nuçtur. Bunlar İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534), Usûlî (ö. 945/1538), Za’fî-i Gülşenî
(ö. 974-978/1566-1570), Ahmed Hayâlî (ö. 977/1569) ya da Ali Safvetî (ö.
1005/1596), Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1150/1738) ve La’li Mehmed Fenâî (ö.
1112/1701)’dir. Bu da şiirin her iki tarikatta da baskın bir öğeyi oluşturduğunu ve
aynı meslek erbabının her iki tarikatta da mevcudiyetinin, aralarındaki irtibatın
gelişmesine katkı sağladığını göstermektedir.

Bu çalışma ile ortaya çıkan bir diğer sonuç, on bir Mevlevî şairden dokuzu-
nun (Semâ’î Sultân Dîvânî, Yusuf Sineçâk, Garîbî, Şâhidî, Günâhî, Derûnî,
Şuhûdî, Arşî ve Bekayî), altı Gülşenî şairden dördü (İbrâhîm Gülşenî, Usûlî, Za’fî-i
Gülşenî, Ahmed Hayâlî ya da Ali Safvetî) ile XVI. yüzyılda irtibata geçmiş olma-
larıdır. Bu demektir ki, Gülşeniyye tarikatının kuruluş yüzyılı olan XVI. yüzyıl,
her iki tarikat arasındaki irtibatın zirvede olduğu bir dönemdir. Bunun nedeni
Gülşenîlerin piri İbrâhîm Gülşenî ve halifesi Usûlî başta olmak üzere, bu dönem-
deki Gülşenîlerin kendilerini Mevlevîliğe yakın hissetmeleridir. İncelediğimiz
şairlerden Vehbî (ö. 1112/1700) XVII. yüzyılıda Edirne’deki Gülşenî şeyhi La’lî
Mehmed Fenâî ile; Enîs Receb Dede (ö. 1147/1734) de XVIII. yüzyılda Gülşeniyye
tarikatının ikinci pîri olarak da nitelendirilen Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1150/1738) ile
irtibat halinde olmuştur.

Çalışma sonunda dikkat çeken en önemli husus, altı Mevlevî şairin Mevle-
vîliğe intisâb etmeden önce, Gülşeniyye tarikatına ya intisablı ya da ilkin bu tari-
katla tanışmış olduklarının ortaya çıkmasıdır. Birinci gruba giren şairler, Yusuf
Sineçak (ö. 953/1546), Bekayî (ö. 1000/1591) ve Vehbî (ö. 1112/1700); ikinci gru-

ba giren şairler ise, Garîbî (ö. 954/1547), Günâhî (ö. 988/1580) ve Derûnî (ö.
1060/1650)’dir. Bu kadar kişinin Gülşeniyye tarikatı üzerinden Mevlevîliğe geçiş
yapmalarının tek izahı, bunların Gülşenî şahıslarda Mevlevîliğe ait unsurları
görmeleridir.